
  

 

 
 
 

 
 
Direzione Servizi agli Studenti 
   Ufficio Dottorati di Ricerca 

    
 
 
     IL RETTORE 

 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226 recante il “Regolamento recante 

modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la 

istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale del 29 dicembre 2021, Serie Generale, n.308;  

VISTO  il decreto rettorale 12 maggio 2022, n.481, con il quale è stato emanato, in 

attuazione delle disposizioni normative contenute nel decreto ministeriale 14 

dicembre 2021, n.226, il Regolamento di Ateneo in materia di dottorati di ricerca, e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.R. n. 542/2025 (Prot. n. 143836 del 30/05/2025), pubblicato sul sito web di 

Ateneo in data 30/05/2025 e i successivi D.R. di integrazioni n. 562/2025 (Prot. n. 

150824 del 09/06/2025), n. 608/2025 (Prot. n. 170616 del 23/06/2025), n. 

633/2025 (Prot. n. 180355 del 27/06/2025) e n. 644/2025 (Prot. n. 185409 del 

01/07/2025), con i quali sono state bandite le procedure selettive per l’ammissione 

ai corsi di dottorato di ricerca attivati per l’anno accademico 2025/2026 – XLI ciclo, 

con sede amministrativa presso l'Università di Modena e Reggio Emilia, e in 

particolare l’art. 1 (Istituzione) che prevede: “… Il numero delle borse di studio e 

dei posti disponibili potrà aumentare anche a seguito di finanziamenti di soggetti 

pubblici o privati acquisiti successivamente alla pubblicazione del presente bando, 

nello specifico: le borse di studio a tematica vincolata potranno aumentare entro il 

10 giugno 2025; le borse di studio a tematica libera potranno aumentare entro e 

non oltre la data di pubblicazione delle graduatorie finali. Si consiglia quindi di 

monitorare periodicamente il Portale di Ateneo in cui verranno date informazioni in 

merito” e “…Eventuali modifiche, aggiornamenti o integrazioni al contenuto del 

https://www.unimore.it/it/bando-phd-41


  

bando saranno resi noti, in via esclusiva, con la pubblicazione sul sito internet: 

https://www.unimore.it/it/bando-phd-41 e nell’albo online di Ateneo: 

https://wss.unimore.it/public/albo/.”; 

CONSIDERATE le lettere di impegno di privati per finanziare borse di dottorato di ricerca 

arrivate, o accettate dagli Uffici Unimore, dopo la pubblicazione del D.R. di 

integrazioni; 

 

 

D E C R E T A 

 

 

Articolo 1 – Per il corso di Dottorato di Ricerca in “Ingegneria Meccanica del Veicolo” i 

posti totali, di cui alla scheda del corso, parte integrante del bando, sono aumentati da 9 a 

10. Nello specifico viene aggiunto:  

- un posto con borsa di studio a tematica libera, finanziato da Automobili 

Lamborghini S.p.A.; 

 

 

Articolo 2 – Rimangono invariate tutte le altre disposizioni previste nel bando emanato 

con D.R. n. 542/2025 (Prot. n. 143836 del 30/05/2025) e le integrazioni emanate con D.R. 

n. 562/2025 (Prot. n. 150824 del 09/06/2025), con D.R. n. 608/2025 (Prot. n. 170616 del 

23/06/2025), con D.R. n. 633/2025 (Prot. n. 180355 del 27/06/2025) e con D.R. n. 

644/2025 (Prot. n. 185409 del 01/07/2025). 

 
 
 
                                         

IL RETTORE 
(Prof. Carlo Adolfo Porro) 

https://www.unimore.it/it/bando-phd-41
https://wss.unimore.it/public/albo/

		2025-07-28T12:25:22+0200
	CARLO ADOLFO PORRO




